
 

Diário Oficial Poder Executivo 
 

Estado de São Paulo Seção I 
 

Palácio dos Bandeirantes  
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone : 3745-3344 

 

Nº 10 – DOE – 16/01/21 - seção 1 – p. 52 
 

 
 

UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL II - HOSPITAL IPIRANGA 
 

Portaria HI – DTDS - 1, de 14-1-2021 
 
Constitui na formação da Comissão de proteção radiológica na UGA II – Hospital Ipiranga, nomeia  responsável e dá 
outras Providências 

 
O Diretor Técnico de Departamento da Unidade de Gestão Assistencial II – Hospital Ipiranga, da Coordenadoria de 
Serviços de Saúde, considerando: 
A Comissão de Proteção Radiológica do hospital Ipiranga, é um órgão de natureza técnico científica, que funciona 
diretamente ligado à Diretoria Técnica do Hospital, de acordo com o regulamento técnico que estabelece as diretrizes 
básicas de proteção radiológica em radiodiagnóstico médico e odontológicos nos termos da Portaria 453, de 1 de 
junho de 1998; 
A Portaria Interministerial MEC/MS 285, de 24-03-2015, redefine o Programa de Certificação de Hospital de Ensino e 
torna obrigatório a criação da mencionada Comissão; 
 
A Comissão de Proteção Radiológica do hospital Ipiranga tem por finalidade ações que visem a Proteção Radiológica 
em radiodiagnóstico e disciplina a prática com os raios -X para fins diagnósticos e intervencionistas, visando a defesa 
da saúde dos pacientes, dos profissionais envolvidos e do público em geral, 
resolve: 

 
Art. 1° - Designar os seguintes funcionários para comporem a equipe técnica que terá composição multidisciplinar e 
multiprofissional. 
I - Presidente 
Dr°João Carlos Bruno da Cunha, Médico, CRM 72616 
II – Vice Presidente 
Dr° Anastacio Jose Torres Camelo, Médico, CRM 40395 
III – 1 membro do SESMET do HI; 
Dr° Luiz Ricardo Gonzalez, Médico, CRM 69486 
IV - 1 membro Diretor Clínico do HI; 
Dr° Alvaro Viotto Moreno – Médico, CRM 53211 
V – 1 membro do Setor de Ortopedia do HI; 
Dr° Roberto Yukio Ikemoto - Médico, CRM 42669 
VI - 1 membro da Administração do HI; 
Angela Aparecida Scudeller - Enfermeira, COREN 174146 
VII - 1 membro do Serviço de Enfermagem do HI; 
Vanessa Cavalcante de Oliveira- Enfermeira, COREN 30914 
VIII - 1 membro da Secretaria do Serviço de Radiologia do HI; 
Sonia Maria Penteado Sabino - RG: 11.830.316-8 - Oficial Administrativo Da Equipe do FIDI 
Enfermeira: Ana Claudia Bernardo da Silva, RG: 30887033-5 Técnico de Radiologia: 
Tiago Antony da Silva, RG: 32684795-9 
Supervisora de Unidade: Ana Claudia de Oliveira, RG: 42926950-9 
Representante da Fisica FIDI: Elisabete dos Anjos Santana, RG: 27329421-0 
Poderão fazer parte como membros convidados outros profissionais, quando solicitados para tratar de assuntos 
pertinentes à Comissão. 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


